5.* Битва при Соридіи. В. Н. 27: a. d. III Non. Mart. proelium ad Soritiam factum est.

17.* Битва при Мундѣ. В. Hisp. 31: ipsis *Liberalibus* (=17 марта) fusi fugatique (Ромрејани). Plut. 56: ταύτην τὴν μάχην ἐνίκησε τῇ τῶν Διονυσίων ἐορτῇ, καθ' ἣν λέγεται καὶ Πομπηϊὸς Μάγνος ἐπὶ τὸν πόλεμον ἐξελεῖν. (См. выше, 17 марта 705 г.).

Цицеронъ въ Астурѣ. Ep. 528. ad Att. XII. 12. См. стр. 385 и далѣ.

Апрѣль.

[12.*] Около этого времени (но во всякомъ случаѣ до 12 апр.) Секстъ и Кн. Помпей бѣжали изъ Кордуба (н. *Cordova*), при чемъ послѣдній убитъ. В. Hisp. 39: (Сн. Pompejus) saucius et intorto talo, idcirco tardabatur ad fugiendum:—ita ibi interficitur. Cum Caesar Gadibus fuisset, Hispanim *pridie Id. Apr.* caput adlatum et populo datum est ad conspectum. Срв. ib. 32. Также Dio XLIII. 39—40. Plut. Caes. 56. App. II. 105. Oros. VI. 16. Liv. epit. 115. Ep. 562. ad Att. XII. 37. § 4: Hirtius ad me scripsit Sex. Pompejum Corduba exisse et fugisse in Hispaniam.

20.* Вечеромъ получено въ Римѣ извѣстіе о побѣдѣ Цезаря при Мундѣ. Dio XLIII. 42: τὰ τε Παρίλια (=21 апрѣля) ἱπποδρομῖα θανάτων... διὰ τὴν τοῦ Καίσαρος νίκη, ὅτι ἡ ἀγγελία αὐτῆς τῇ προτεραίᾳ πρὸς ἑσπέραν ἀφίκετο, ἐτιμήθη.

29. Цезарь изъ Гиспала (н. *Sevilla*) отправляетъ письмо къ Цицерону. Ep. 612. ad Att. XIII. 20. § 1: A Caesare literas accepi consolatorias, datas *pridie Kal. Mai.* Hispali. См. стр. 393. Срв. Dio XLIII. 39.

Май.

23. Сервій Сулльицій встрѣчается съ М. Марцелломъ въ Пиреѣ. Ep. 566. ad Div. IV. 12. § 1: A. d. X Kal. Iun. cum ab Epidaurο Piraeum navi advectus essem, ibi Marcellum, collegam nostrum, conveni eumque diem ibi consumpsi, ut cum eo essem.
24. Сер. Сулльицій въѣзжаетъ изъ Аенны въ Беотию. Ibid.: *Postero die* cum ab eo digressus essem eo consilio, ut ab Athenis irem reliquamque jurisdictionem absolverem: ille, ut ajebat, supra Maleam (in) Italiam versus navigaturus erat.
26. Загадочное убійство М. Марцелла Мариемъ Килономъ въ Аеннахъ. Ibid. § 2: *Post diem tertium ejus diei, quam ab Athenis proficisci in animo haberem, circiter hora decima noctis, P. Postumius, familiaris ejus ad me venit et mihi nunciavit, M. Marcellum, collegam nostrum, post coenae tempus a P. Magio Cilone, familiare ejus, pugione percussum esse et duo vulnera accepisse, unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem; sperare tamen eum vivere posse: Magium se ipsum interfecisse: postea se a Marcello ad me missum esse, qui haec nunciaret et rogaret, uti medicos. Соѣги et e vestigio eo sum profectus prima luce. Cum non longe a Piraeo abessem, puer Acidini aviam mihi venit cum codicillis, in quibus erat scriptum, paulo ante lucem Marcellum diem suum obiisse.*—См. стр. 399.

Июнь.

Книга Гирція въ отвѣтъ на Цицеронова „Катона“. Ep. 567. ad Att. XII. 40. § 1: Qualis futura sit Caesaris vituperatio contra laudationem meam, perspexi ex eo libro, quem Hirtius ad me misit, in quo colligit vitia Catonis, sed cum maximis laudibus meis. Ep. 570. ad Att. XII. 41. § 4: Hirtii epistolam si legeris, quae mihi quasi πρόπλασμα videtur ejus vituperationis, quam Caesar scripsit de Catone... Ep. 574. ad Att. XII. 44. § 1: Et Hirtium aliquid ad te συμπρωθῶς de me scripsisse facile patior... Illius librum, quem ad me misit de Catone, propterea volo divulgari a tuis, ut ex istorum vituperatione sit illius major laudatio.—См. стр. 373.

- [11.] До 11 июня постановлена статуя Цезарю въ храмѣ Квирина. Ep. 575. ad Att. XII. 45. § 3: De Caesare vicino scripseram ad te, quia cognoram ex tuis literis. Eum σύνναον Quirino malo, quam Saluti.—Ep. 588. ad Att. XIII. 28, § 3: Quid? tu hunc de pompa, Quirini contubernalem, his nostris moderatis epistolis laetaturum putas?—См. стр. 372.

Июль.

Женитьба Брута на сестрѣ Катона Порціи. Ep. 602. ad Att. XIII. 10. § 3:—Ep. 602. ad Att. XIII. 16. § 2.—Ep. 607. ad Att. XIII. 14. § 2.—Ep. 601. ad Att. XIII. 9. § 2. Срв. Appian. IV. 136: Πορκία δ' ἡ Βρούτου μὲν γυνὴ Κάτωνος δ' ἀδελφῆ τοῦ νεωτέρου. Dio XLIV. 30: καὶ μόνη γε γυναικῶν ἢ γαμητῆ αὐτοῦ (Βρούτου) ἢ Πορκία τὴν ἐπιβουλήν... συνένω.

Въ половинѣ июля Цицеронъ принимаетъ у себя въ Tusculanum'ѣ (н. *Frascati*) Требація, Курція, Долабеллу и Торквата. Ep. 601. ad Att. XIII. 9. § 1: Commodum discesseras heri, cum Trebatium venit, paulo post Curtius; hic salutandi causa: sed mansit invitatus. Trebatium nobiscum habemus. Hodie mane Dolabella. Multus sermo ad multum diem. Nihil possum dicere ἐκτενέστερον, nihil φιλοστοργότερον..... Εὐκαίρως ad me venit, cum haberem Dolabellam, Torquatus: humanissimeque Dolabella, quibus verbis secum egissem, exposuit. Commodum enim egeram diligentissime: quae diligentia grata est visa Torquato.

31. Цицеронъ получаетъ вышеупомянутое письмо Цезаря, отправленное изъ Гиспала 29 апрѣля (слѣдовательно письмо шло изъ Испаніи до Италіи ровно *три мѣсяца!*) Ep. 612. ad Att. XIII. 20. § 1: A Caesare literas accepi consolatorias, datas *pridie Kal. Mai.* Hispali. (*Письмо Циц. отъ 31 июля.*)

Августъ.

Laudatio Porciae. Ep. 621. ad Att. XIII. 37. § 3: Laudationem Porciae gaudeo me ante dedisse Leptae tabellario, quam tuas acceperim literas. Eam tu igitur, si me amas, curabis—si modo mittetur—isto modo mittendam Domitio et Bruto. (*Письмо Циц. отъ 6 авг.*) Ep. 634. ad Att. XIII. 48. § 2: Laudationem Porciae tibi misi correctam: atque eo properavi, ut, si forte aut Domitio filio aut Bruto mitteretur, haec mitteretur. Id si tibi erit commodum, magno opere cures velim: et velim M. Varronis et Lollii mittas laudationem. См стр. 375.

12. До 12 Авг.—*circensis pompa.* Ep. 627. ad Att. XIII. 44. § 1: Suaves tuas literas! Etsi acerba pompa. Verumtamen scire omnia non acerbum est, vel de Cotta. Populum vero praeclarum, quod propter malum vicinum ne victoriae quidem ploditur. (*Письмо Циц. отъ 12 авг.*). Срв. Suet. Caes. 76: circensis pompa.—См. стр. 372.

Новая попытка Цезаря склонить Цицерона къ возвращенію въ Римъ (*письмо Лепида въ авг. 709 н.*). Ep. 633. ad Att. XIII. 47. § 2: Lepidus ad me heri vesperi literas misit Antio; nam ibi erat—habet enim domum, quam nos vendidimus—rogat magno opere, ut sim Kal. (Sept.) in senatu; me et sibi et Caesari vehementer gratum esse facturum. См. стр. 405.

Сентябрь.

- [1—15.] Время предполагавшагося возвращенія Цезаря въ Римъ. Ep. 613. ad Att. XIII. 21. § 6: De Caesaris adventu scripsit ad me Balbus, non ante Kal. Sept. — Ep. 628. ad Att. XIII. 45. § 1: Fuit apud me Lamia post discussum tuum epistolamque ad me attulit missam sibi a Caesare: quae quamquam ante data erat quam illae Diocharinae, tamen plane declarabat illum (sc. Caes.) ante ludos Romanos (=15 сент. См. *Fasti Amitern.* [C. I. L. I, p. 324.] esse venturum.—Срв. также вышепривед. цитату изъ письма Циц. 633. ad Att. XIII. 47:.... ut sim Kal. (Sept.) in senatu. См. стр. 371 (NB: 4 сент.—опечатка).

- 13.* Цезарь пишетъ завѣщаніе въ Laticanum'ы. Suet. Caes. 83: Postulante ergo L. Pisone socero testamentum ejus aperitur recitaturque in Antoni domo, quod *Id. Sept.* proximis in Laticano suo fecerat.

14. Деллабелла у Цицерона въ Тускуланѣ. Ep. 633. ad Att. XIII. 47. § 2: Dellabella scribit se ad me *postridie Idus (Sept.)*.

Октябрь.

Возвращеніе Цезаря въ Римъ, по Вслюю Патеркулу. Vell. II. 56: Quirpe cum *mensis Octobri* in urbem revertisset, Idib. Mart.... interemptus est.—Срв. Арриан. II. 106: ὁ δὲ Καίσαρ ἐς Ῥώμην ἠπειγέτο, τὰ ἐμφύλια πάντα καθελών, ἐπὶ φόβου καὶ δόξης οἷας οὐ τις πρό τοῦ.—Vell. II. 56: Caesar omnium victor regressus in urbem etc.—Liv. epit. 116. См. стр. 408.

Надѣлъ земель ветерановъ Цезаря. Ерр: 642. ap Div. XIII. 4.—645. ad Div. XIII. 7.—643. ad Div. XIII. 5.—644. ad Div.—Suet. 38. См. стр. 408—409.

- [13.*] До 13 октября—триумфы Цезаря, такъ какъ 13 окт. былъ триумфъ уже его легата Фабія. *Acta triumph.* (C. I. L. I, p. 461): Q. Fabius Q. F. Q. N. Maximus Cos. An. DCCIIIX. ex Hispania *III Idus Octo.*

Декабрь.

Неудачныя дѣйствія Ватинія въ Иллиріи. Ерр. 649. ad Div. V. 10 extr.—
655. ad Div. V. 10.—599. ad Div. V. 9.—См. стр. 410.

13.* Триумфъ другаго легата Цезаря, Кв. Педія. *Acta triumph.* (C. I. L. I, p. 461): Q. Pedius M. F. Procos. ex Hispania *Idib. Dec. A. DCCIX.*